Agostino svela ad Onorato per quale via (onorevole, ragionevole) egli si sia salvato dalla disperazione⁷⁵.

Il pericolo era stato grande: da un lato le “grandi onde” (*magni fluctus*) che lo spingevano allo scetticismo⁷⁶; dall'altro la “selva inestricabile” delle numerose sette religiose⁷⁷.

Non restava che gridare a Dio, «implorare la divina provvidenza»:

«Fra tanti pericoli **non mi restava nient'altro** (*Restabat autem aliud nihil in tantis periculis*) **che implorare la divina provvidenza con parole imbevute di pianto e di lamento, affinché mi desse aiuto** (*quam ut divinam providentiam lacrymosis et miserabilibus vocibus, ut opem mihi ferret, deprecarer*). **Facevo ciò con ardore**; e già alcune prediche del vescovo di Milano mi avevano quasi spinto con qualche speranza a desiderare di esaminare del Vecchio Testamento molte cose, che, come tu sai, detestavamo, essendoci state esposte male. E avevo deciso di restare catecumeno nella Chiesa alla quale ero stato consegnato dai miei genitori, finché avessi trovato ciò che volevo, oppure mi fossi persuaso che ciò non si doveva cercare. Se c'era qualcuno in grado di farmi da maestro, mi poteva trovare allora assai ben disposto e molto docile»⁷⁸.

⁷⁴ *De utilitate credendi*, VII-19, PL 42, 78: «...a catholica Ecclesia sumendum exordium. Plures enim jam Christiani sunt, quam si Judaei simulacrorum cultoribus adjungantur. Eorundem autem Christianorum, cum sint haereses plures, atque omnes se catholicos velint videri, aliosque praeter se haereticos nominant, una est Ecclesia, ut omnes concedunt; si totum orbem consideres, refertior multitudine; ut autem qui noverunt affirmant, etiam veritate sincerior caeteris omnibus».

⁷⁵ *Ibidem*, VIII-20, PL 42, 78: «...edam tibi, ut possum, cujusmodi viam usus fuerim, cum eo animo quaererem veram religionem, quo nunc exposui esse quaerendam».

⁷⁶ Cfr. *ibidem*: «...magnique fluctus cogitationum mearum in Academicorum suffragium ferebantur».

⁷⁷ Cfr. *ibidem*, PL 42, 79: «Restabat quaerere quaenam illa esset auctoritas, cum in tantis dissensionibus se quisque illam traditurum polliceretur. Occurrebat igitur inexplicabilis silva...»

⁷⁸ *Ibidem*, VIII-20, PL 42, 79: «Restabat autem aliud nihil in tantis periculis, quam ut divinam providentiam lacrymosis et miserabilibus vocibus, ut opem mihi ferret, deprecarer. Atque id sedulo faciebam: et jam fere me commoverant nonnullae disputationes Mediolanensis episcopi, ut non sine spe aliqua de ipso Vetere Testamento multa quaerere cuperem, quae, ut scis, male nobis commendata exsecrabamus. Decreveramque tamdiu esse

Pregare Dio e accettare la “disciplina” della Chiesa:

«In questo stesso modo, vi sia, quindi, cura della tua anima. Vedi che anche tu sei sofferente da un pezzo; e se ti sembra di essere stato buttato qua e là ormai a sufficienza e vuoi porre fine a simili fatiche, segui la via della disciplina cattolica, che da Cristo stesso per mezzo degli apostoli si è estesa fino a noi e di qui dovrà estendersi alle generazioni future»⁷⁹.

Ed sempre “umiltà”: è la parola d’ordine per accedere alla “vera religione”:

«Perché la vera religione in nessun modo può avere correttamente inizio senza credere a ciò che ciascuno, poi, se si sarà comportato bene e ne sarà stato degno, raggiungerà e comprenderà, e, soprattutto, senza sottomettersi al fermo potere dell’autorità»⁸⁰.

Non è per “disperazione” che ci si affida alla Chiesa cattolica. Onorato vuol “qualche ragione” per anteporre alla ragione la fede? Ma sì, purché Onorato si mostri davvero “ragionevole”.

«Ma forse anche di ciò vuoi avere qualche ragione (*aliquam... rationem*), la quale ti convinca che non devi essere istruito dalla ragione prima che dalla fede. Il che può essere facile, se solo ti dimostri imparziale (*aequum*)»⁸¹.

Ecco forse i *motivi di credibilità*? Eccoci all’argomento *ex Providentia*? Non precisamente, non ancora. Agostino sa che Onorato non giungerà mai alla fede finché pretenderà di avvicinarsi alla Santità con “ragionamenti”. “Credere” è ben diverso dall’essere creduloni:

catechumenus in Ecclesia, cui traditus a parentibus eram, donec aut invenirem quod vellem, aut mihi persuaderem non esse querendum. Opportunissimum ergo me ac valde docilem tunc invenire posset, si fuisset qui posset docere». ».

⁷⁹ *Ibidem*, VIII-20, PL 42, 79: «Hoc ergo modo et simili animae tuae cura si diu te quoque affectum vides, et si jam satis tibi jactatus videris, finemque hujusmodi laboribus vis imponere: sequere viam catholicae disciplinae, quae ab ipso Christo per Apostolos ad nos usque manavit, et ab hinc ad posteros manatura est».

⁸⁰ *Ibidem*, IX-21, PL 42, 79: «Nam vera religio, nisi credantur ea quae quisque postea, si bene gesserit dignusque fuerit, assequatur atque percipiat, et omnino sine quodam gravi auctoritatis imperio iniri recte nullo pacto potest».

⁸¹ *Ibidem*, IX-22, PL 42, 79s: «Sed quaeris fortasse vel de hoc ipso aliquam accipere rationem, qua tibi persuadeatur, non prius ratione quam fide te esse docendum. Quo facile potest, si modo aequum te praebeas».

«Una cosa è il credere e un'altra cosa l'essere credulo»⁸².

“Credere” è come “amare”. Senza un qualche “credere”, «nessuno può avere un amico... (N)on vedo come chi non crede affatto all'amico possa ancora chiamare costui, o se stesso, amico»⁸³.

Onorato consideri, del resto, che la religione non può essere un fatto di conoscenze, un fatto d'*élite*, ma di pietà, e la pietà dev'essere accessibile a tutti, anche agli indotti⁸⁴:

«non può sembrarti giusto in nessun modo che un uomo, chiunque egli sia, venga lasciato nel desiderio di una cosa tanto grande, oppure venga respinto»⁸⁵.

Ed è pietà aver cura degli altri. E chi con orgoglio scala il cielo, “striscia per terra”:

«(A)nche quelli che sono capaci di volare, per non essere di pericoloso incitamento a qualcuno, sono per un po' costretti a camminare su una strada sicura anche per tutti gli altri. **È questa la saggezza della vera religione (*Haec est providentia verae religionis*)**; e ciò è stato stabilito da Dio, tramandato dai più grandi beati, conservato fino a noi: volerlo turbare e sconvolgere non è altro che cercare la vera religione attraverso una via sacrilega. Coloro che si comportano così, neppure se fosse loro concesso ciò che vogliono, non possono giungere là dove intendono arrivare. Qualunque sia l'ingegno di cui eccellono, se Dio non è vicino (*nisi Deus adsit*), strisciano per terra (*humi repunt*). Ma Egli è vicino solo se la società umana sta a cuore a coloro che tendono a Dio. Nulla si può trovare di più sicuro di questo gradino verso il cielo»⁸⁶.

⁸² *Ibidem*, X-23, PL 42, 81: «...aliud esse credere, aliud credulum esse».

⁸³ *Ibidem*, X-23, PL 42, 81: «...nullum mihi habere posse amicum videtur. Si enim turpe est aliquid credere, aut turpiter facit qui amico credit, aut nihil amico credens quomodo amicum vel ipsum vel se appellet non video»..

⁸⁴ *Ibidem*, X-24, PL 42, 81: «...qui tam sereno ingenio praediti non sunt».

⁸⁵ *Ibidem*, X-24, PL 42, 81s: «Neque enim tibi quivis homo in rei tanta cupiditate ullo modo deserendus aut respuendus videri potest». Cfr. *ibidem*, 82: «Sed nonne censes, nisi primo credat se ad id quod instituit perventurum, mentemque supplicem praebeat, et quibusdam magnis necessariisque praeceptis obtemperans quadam vitae actione perpurget, non eum esse aliter illa quae pure vera sunt adepturum?».

⁸⁶ *Ibidem*, X-24, PL 42, 82: «Quod facile fit, si etiam qui valent volare, ne cui sint pericoloso invitamento, paulisper cogantur incedere qua etiam caeteris tutum est. Haec est providentia verae religionis; hoc jussum divinitus, hoc a beatis majoribus traditum, hoc ad nos usque servatum; hoc perturbare velle atque pervertere, nihil est aliud quam ad veram religionem sacrilegam viam quaerere. Quod qui faciunt, nec si eis concedatur quod volunt, possunt quo intendunt pervenire. Cujusmodi enim libet excellant ingenio, nisi Deus adsit, humi repunt. Tunc autem adest, si societatis humanae in Deum tendentibus cura sit. Quo gradu nihil firmius in coelum reperiri potest... Postremo quae potest esse via salubrior,